
赤麻小だより 第４２号
平成２５年２月２０日

発行所：栃木市立赤麻小学校校長室

祖父母の皆様と昔の遊びを体験

１月２５日（金）１年生が祖父母の皆さんと昔遊び

を体験しました。１２名の祖父母の皆さんの協力を

えて、おてだま・めんこ・はねつき・こままわし・

あやとりなどを行いました。こまが手のひらで回っ

ている様子に驚いたり、おてだまを上手に回すこつ

を教えていただいたりとたくさんの体験をすること

ができました。子どもたちは改めて祖父母の皆さん

の知恵や技術を学んだ様子でした。

体験した後、子どもたちが祖父母の皆さんに書いた手紙を読ませてもらいま

した。１年生とは思えないほど、体験して学んだことや教えていただいた感謝

の言葉などたくさんの思いを自分の言葉で綴っていました。本当に子どもたち

の心に響く楽しい時間だったのだと思います。そして、多くの学びができた貴

重な時間となりました。祖父母の皆様には、お忙しい中、本校に来ていただい

て本当にありがとうございました。

絆を深め、心を込めてバトンタッチ！！

感動の「鼓笛隊引継ぎ式」

１９日（火）鼓笛隊引継ぎ式を行いました。久し

ぶりに６年生を中心とする旧鼓笛隊の演奏を聞きま

した。心を一つにした澄んだ音色の演奏にとても感

動しました。また、その６年生を大きな目標にして、

精一ぱいの演奏をしてくれた新鼓笛隊の３～５年生。引継ぎ式当日まで、鼓笛

隊最上級学年である６年生が中心となって、下級生に優しく教えてくれました。

「赤麻小学校校歌」「さんぽ」の２曲をマスターするために休み時間や昼休み

何度も練習をくり返しました。パート練習や全体練習では、どの学年の児童も、

回を重ねる度にめきめきと上達しました。短期間でしたが、練習を通して６年

生との『絆』を深めることができました。

楽器を引き継ぐ時には、楽器を引き継いだだけでなく、「６年生の優しい心

も引き継いで演奏する。」という新鼓笛隊の代表高見澤さんのあいさつの通り

６年生の優しい心も同時に引き継ぎ演奏しました。新旧鼓笛隊の『心と心の交

流』がみられ、体育館じゅうが温かい雰囲気に包み込まれました。今後の、新

鼓笛隊の運動会での演奏がとても楽しみです。この鼓笛隊引継式も赤麻小のす

ばらしい伝統の一つだと思っています。



とちぎ未来アシストネットを推進
☆☆学校支援ボランティアの皆様・読み聞かせの皆様

安全パトロールの皆様・地域の皆様に感謝☆☆

１４日（木）にとちぎ未来アシストネット推進協

議会が栃木の国府公民館で行われました。その会で、

栃木のそれぞれの地域で推進してきた、とちぎ未来

アシストネット事業の取組の実践発表や今後の取組

についての協議が行われました。

本校でも田中地域コーディネーターさんを中心に、

学校支援ボランティアの皆様には、学校農園のさつ

ま苗の植え付けや家庭科のミシンの支援、４年生の昔の生活体験、お茶の体験

などたくさんの支援をいただきました。また、１年生の昔の遊びの体験では、

たくさんの祖父母の皆さんに来校していただきました。他の学年でも、それぞ

れの学年でたくさんの方に支援をしていただきました。

多くの地域の方がボランティアとして支援してくださる事により、担任だけ

ではなかなか対応できない、子どもたち一人一人にきめ細かな支援ができ、子

どもたちにとって、多くの事が学べる学習が展開できています。また、それだ

けでなく我々教職員にとっても多くの学びの場になっています。

１２日（水）は今年度最後の「読み聞かせ」がありました。読み聞かせボラ

ンティアの皆さんには、今年度は９回、朝早くから学校にお越しいただき、子

どもたちのために、たくさんの本を読んでいただきました。子どもたちは、い

つも、今日はどんなお話なのかと読み聞かせの日を楽しみにしています。毎回、

何年生だからこの本にしようなど本を選んでいただくご苦労は大変だったと思

います。皆様のおかげで本が大好きな子どもがたくさん増えました。本当にあ

りがとうございました。どうぞ来年もよろしくお願いいたします。

登下校時の安全対策につきましては、保護者の皆様、安全パトロールの皆様

には、大変お世話になっております。まもなく平成２４年度が終了いたします

が、この一年間、大きな事件や事故もなく、児童は毎日安全に登下校すること

ができました。

特に、暑い中、寒い中、風雨の強い日など、どんな時も子どもたちのために、

一緒に歩いてくださった安全パトロールの皆様、本当にお世話になりました。

皆様方のご支援に対しまして、心より感謝申し上げます。

自治会長の皆様、班長の皆様には、いつも学校だよりを地域の皆様に回覧し

ていただきありがとうございます。おかげで、学校での取組の様子や子どもた

ちの様子を地域の皆様にお知らせすることができます。いつもお願いばかりで、

お会いして感謝を申し上げることもできず心苦しく思っております。この場を

お借りしまして感謝を申し上げます。本当にありがとうございます。

本校は多くの地域の皆様に、学校を支援していただいております。その支援

に心から感謝し、今後とも、学校と家庭、そして地域の皆様との連携により、

子どもたちの学びを充実させてまいりたいと考ています。ご協力の程、よろし

くお願いいたします。


